
                             绝密 ★ 考试结束前

浙江省2014年10月高等教育自学考试

社会经济统计学原理试题
课程代码:00042

  请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分

注意事项:

  1.答题前,考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔

填写在答题纸规定的位置上。

  2.每小题选出答案后,用2B铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动,用橡

皮擦干净后,再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。

一、单项选择题(本大题共10小题,每小题2分,共20分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的,请将其选出并将“答题纸”的相

应代码涂黑。错涂、多涂或未涂均无分。

1.按某一标志分组的结果应表现为

A.组内差异性,组间同质性 B.组内同质性,组间同质性

C.组内同质性,组间差异性 D.组内差异性,组间差异性

2.标准差从计算方法上看属于

A.平均指标 B.相对指标 C.总量指标 D.强度相对指标

3.把每期的发展指标分别与上一期比较所计算的速度是

A.同比速度 B.环比速度 C.定基速度 D.平均速度

4.我国每逢“5”的一年进行1%的人口调查,这种调查是

A.经常性调查 B.一次性调查 C.全面调查 D.人口普查

5.在等距分组中,组距的大小与组数的多少成?

A.正比 B.反比 C.等比 D.不成比例

6.平均数表明了总体分布的

A.集中趋势 B.离中趋势 C.中间趋势 D.长期趋势

7.出生人数是

A.时点数 B.质量指标 C.相对数 D.时期数

8.下列哪一算式是产量总指数?

A.∑p1q1/∑p0q0 B.∑kpp0q0/∑p0q0
C.∑kqp0q0/∑p0q0 D.∑p1q1/∑p0q1
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9.在相同条件下,不重复抽样的误差总是   重复抽样。

A.小于 B.大于 C.等于 D.有时大,有时小

10.下列变量中相关密切程度高的是

A.x与y相关系数为0.5 B.x与y相关系数为-0.9

C.x与y相关系数为0.8 D.x与y相关系数为0

                           二、多项选择题(本大题共5小题,每小题2分,共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的,请将其选出并将“答题纸”的

相应代码涂黑。错涂、多涂、少涂或未涂均无分。

11.下列变量中属于离散变量的有

A.机床台数 B.学生人数 C.耕地面积

D.粮食产量 E.汽车产量

12.增长速度和发展速度的关系是

A.增长速度=发展速度-1

B.定基增长速度=各环比增长速度之积

C.定基发展速度=定基增长速度+1

D.定基增长速度=各环比发展速度连乘之积-1

E.环比增长速度=定基增长速度+1

13.抽样推断的抽样误差

A.是不可避免要产生的

B.可以事先计算

C.可以通过不同的抽样方式消除

D.范围可以事先控制

E.只能事后进行计算

14.平均指标对比指数包括

A.可变构成指数 B.固定构成指数 C.结构影响指数

D.算术平均数指数 E.调和平均数指数

15.序时平均数是

A.反映总体各单位标志值的一般水平

B.由变量数列计算

C.根据同一时期标志总量和单位总量计算

D.由动态数列计算

E.说明某一现象的数值在不同时间上的一般水平
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非选择题部分

注意事项:

  用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上,不能答在试题卷上。

三、填空题(本大题共10小题,每小题1分,共10分)

16.一个完整的统计指标包含指标名称与   两部分。

17.某总体平均指标的代表性越好,表明该总体标志变异指标数值越   。

18.当成数取   时,成数的方差达到最大。

19.环比发展速度的   等于相应时期的定基发展速度。

20.组距式分组时,每一组数据的最大值可称为   。

21.人均GDP是   相对数。

22.抽样调查必须遵循   原则。

23.按照相关方向,单位成本与产品产量之间为   相关。

24.某一商品报告期价格与基期相比属于   指数。

25.总体容量用符号   表示。

四、简答题(本大题共4小题,每小题5分,共20分)

26.非全面调查方法有哪些?

27.统计分组作用?

28.为什么要计算离散系数?

29.影响抽样误差因素有哪些?

五、计算题(本大题共4小题,每小题10分,共40分)

(计算结果保留小数点后两位)

30.某商品2010年第四季度在五个地区销售资料如下:

价格(元) 销售额(万元)

20
30
40
50
60

100
360
1000
300
120

求平均价格。

31.为了估计某电视节目观众喜爱率,随机选取500名电视观众进行调查,得到喜爱该节目的

人数为100人,求总体喜爱率95.45%的置信区间为多少。
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32.已知下列资料:

产品 单位
产量 价格(元)

一季 二季 一季 二季

甲 件 2000 2210 10 8
乙 双 3000 3500 12 12

求:(1)产量总指数及变动的绝对额

(2)价格总指数及变动的绝对额

33.某公司8个月产量与生产费用资料如下:

产量(千吨) 生产费用(万元)

1.2
2.0
3.1
3.8
5.0
6.1
7.2
8.0

62
86
80
110
115
132
135
160

确定生产费用对产量的回归方程,求当产量为8.5千吨时生产费用为多少。
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