浙江省 2014 年 10 月高等教育自学考试

社会经济统计学原理试题

课程代码:00042

请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分

注意事项:

- 1. 答题前,考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔 填写在答题纸规定的位置上。
- 2. 每小题选出答案后,用2B铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动,用橡 皮擦干净后,再洗涂其他答案标号。不能答在试题卷上。

一、单项选择题(本大题共 10 小题,每小题 2 分,共 20 分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的,请将其选出并将"答题纸"的相 应代码涂黑。错涂、多涂或未涂均无分。

1. 按某一标志分组的结果应表现为

A. 组内差异性,组间同质性

B. 组内同质性,组间同质性

C. 组内同质性,组间差异性

D. 组内差异性,组间差异性

2. 标准差从计算方法上看属于

A. 平均指标

B. 相对指标

C. 总量指标

D. 强度相对指标

3. 把每期的发展指标分别与上一期比较所计算的速度是

A. 同比速度

B. 环比速度

C. 定基速度

D. 平均速度

4. 我国每逢"5"的一年进行1%的人口调查,这种调查是

A. 经常性调查

B. 一次性调查 C. 全面调查

D. 人口普查

5. 在等距分组中,组距的大小与组数的多少成?

A. 正比

B. 反比

C. 等比

D. 不成比例

6. 平均数表明了总体分布的

A. 集中趋势

B. 离中趋势

C. 中间趋势

D. 长期趋势

7. 出生人数是

A. 时点数

B. 质量指标

C. 相对数

D. 时期数

8. 下列哪一算式是产量总指数?

A. $\sum p_1 q_1 / \sum p_0 q_0$

B. $\sum \mathbf{k}_{\mathbf{p}} \mathbf{p}_{\mathbf{0}} \mathbf{q}_{\mathbf{0}} / \sum \mathbf{p}_{\mathbf{0}} \mathbf{q}_{\mathbf{0}}$

C. $\sum \mathbf{k}_{a} \mathbf{p}_{0} \mathbf{q}_{0} / \sum \mathbf{p}_{0} \mathbf{q}_{0}$

D. $\sum p_1 q_1 / \sum p_0 q_1$

00042# 社会经济统计学原理试题 第1页(共4页)

9. 在相同条件下,不重复抽样的误差总是 重复抽样。 C. 等于 D. 有时大,有时小 A. 小于 B. 大于 10. 下列变量中相关密切程度高的是 A. x 与 v 相关系数为 0.5 B. x 与 v 相关系数为-0.9 C. x 与 y 相关系数为 0.8 D. x 与 v 相关系数为 0 二、多项选择题(本大题共5小题,每小题2分,共10分) 在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的,请将其选出并将"答题纸"的 相应代码涂黑。错涂、多涂、少涂或未涂均无分。 11. 下列变量中属于离散变量的有 A. 机床台数 B. 学生人数 C. 耕地面积 E. 汽车产量 D. 粮食产量 12. 增长速度和发展速度的关系是 A. 增长速度=发展速度-1 B. 定基增长速度=各环比增长速度之积 C. 定基发展速度=定基增长速度+1 D. 定基增长速度=各环比发展速度连乘之积-1 E. 环比增长速度=定基增长速度+1 13. 抽样推断的抽样误差 A. 是不可避免要产生的 B. 可以事先计算 C. 可以通过不同的抽样方式消除 D. 范围可以事先控制 E. 只能事后进行计算 14. 平均指标对比指数包括 A. 可变构成指数 B. 固定构成指数 C. 结构影响指数 D. 算术平均数指数 E. 调和平均数指数 15. 序时平均数是 A. 反映总体各单位标志值的一般水平 B. 由变量数列计算 C. 根据同一时期标志总量和单位总量计算 D. 由动态数列计算 E. 说明某一现象的数值在不同时间上的一般水平 00042# 社会经济统计学原理试题 第2页(共4页)

非选择题部分

注意事项:

用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上,不能答在试题卷上。

_	그는 스크 모드	ㅗㅣㄸㅛ	40 J. DE		• Л Д	- 40 // \
	ユグ制(本大题共	10 /11 钡 .	盘小规	一分.共	- 10 分)
_	· ^ — ~ ·	11.24/62/4	- · · · ·	, -,	~ ~ , , , , ,	,

- 16. 一个完整的统计指标包含指标名称与 两部分。
- 17. 某总体平均指标的代表性越好,表明该总体标志变异指标数值越。
- 18. 当成数取 时,成数的方差达到最大。
- 19. 环比发展速度的 等于相应时期的定基发展速度。
- 20. 组距式分组时,每一组数据的最大值可称为。
- 21. 人均 GDP 是 相对数。
- 22. 抽样调查必须遵循 原则。
- 23. 按照相关方向,单位成本与产品产量之间为 相关。
- 24. 某一商品报告期价格与基期相比属于 指数。
- 25. 总体容量用符号 表示。

四、简答题(本大题共 4 小题,每小题 5 分,共 20 分)

- 26. 非全面调查方法有哪些?
- 27. 统计分组作用?
- 28. 为什么要计算离散系数?
- 29. 影响抽样误差因素有哪些?

五、计算题(本大题共 4 小题,每小题 10 分,共 40 分)

(计算结果保留小数点后两位)

30. 某商品 2010 年第四季度在五个地区销售资料如下:

价格(元)	销售额(万元)
20	100
30	360
40	1000
50	300
60	120

求平均价格。

31. 为了估计某电视节目观众喜爱率,随机选取 500 名电视观众进行调查,得到喜爱该节目的人数为 100 人,求总体喜爱率 95. 45%的置信区间为多少。

32. 已知下列资料:

产品	单位	产量		价格(元)	
) ПП		一季	二季	一季	二季
甲	件	2000	2210	10	8
乙	双	3000	3500	12	12

求:(1)产量总指数及变动的绝对额

(2)价格总指数及变动的绝对额

33. 某公司 8 个月产量与生产费用资料如下:

产量(千吨)	生产费用(万元)	
1.2	62	
2.0	86	
3.1	80	
3.8	110	
5.0	115	
6.1	132	
7.2	135	
8.0	160	

确定生产费用对产量的回归方程,求当产量为8.5千吨时生产费用为多少。